3

Дело № 05-0274/41/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2023 года                		      г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского городского суда Республики Крым в отношении Кропочевой Ольги Леонидовны, «данные изъяты»
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
В отношении Кропочевой О.Л. , «данные изъяты» был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ по тем основаниям, что в нарушение ограничений розничной продажи алкогольной продукции, установленных ст. 16 ФЗ-171 от 22.011.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» 06.07.2023 г. в помещении открытого магазина «данные изъяты» в семи метрах от остановки общественного транспорта осуществлялась деятельность, направленная на реализацию алкогольной продукции пива «Жигулевское светлое» на разлив, с содержанием спирта не менее 4,4% по цене 100 рублей за 0,5 л.
При рассмотрении дела Кропочева О.Л. пояснила, что директором «данные изъяты»  она была уполномочена представлять интересы юридического лица при составлении протокола об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ по факту нарушения особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. Явившись «данные изъяты» г. для составления вышеуказанного  протокола, должностному лицу «данные изъяты» Указала, что оснований для составления в отношении нее протокола об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ у должностного лица не имелось поскольку она не является специальным субъектом в отношении которого может быть составлен протокол за нарушение правил розничной продажи алкогольной продукции. Просила прекратить производство по делу ввиду отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
Допрошенный в качестве свидетеля «данные изъяты». был выявлен факт нарушения особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции «данные изъяты»». В нарушение ст. 16 ФЗ-171 от 22.011.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» алкогольная продукция, а именно пиво на разлив реализовывалось в магазине, находящемся на остановке общественного транспорта. 31.07.2023 г. на составление протокола об административном правонарушении прибыла представитель «данные изъяты», предоставив соответствующую доверенность, в результате чего в отношении нее как представителя юридического лица был составлен протокол об административном правонарушении.
Выслушав Кропочеву О.Л., допросив в качестве свидетеля лицо, составившее протокол об административном правонарушении «данные изъяты», исследовав материалы дела, судом установлено следующее.
«данные изъяты» в отношении Кропочевой О.Л. был составлен протокол об административном правонарушении «данные изъяты» по тем основаниям, что «данные изъяты» в помещении магазина, принадлежащего «данные изъяты» нарушены ограничения розничной продажи алкогольной продукции, установленные ст. 16 ФЗ-171 от 22.011.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» путем осуществления продажи алкогольной продукции, а именно пива, на остановке общественного транспорта.
Согласно письменным пояснениям «данные изъяты»., последняя является продавцом продовольственных товаров «данные изъяты» на основании трудового договора от «данные изъяты» г. На временном летнем объекте, расположенном по «данные изъяты»», ею осуществлялась реализация пива на разлив, в том числе и 06.07.2023 г.
Согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений от «данные изъяты» г., в ходе осмотра торгового объекта, расположенного по адресу: г. Евпатория, «данные изъяты» было изъято пиво «Жигулевское светлое» в кеге объемом 30 литров с фактическим остатком 22 литра.
В соответствии со сведениями, содержащимися в выписке из ЕГРЮЛ от «данные изъяты»» включено в Единый государственный реестр юридических лиц «данные изъяты» «данные изъяты» уполномочило гр. Кропочеву О.Л. представлять интересы «данные изъяты» во всех судебных, административных и правоохранительных органах со всеми правами, которые предоставлены заявителю, истцу, ответчику, третьему лицу, заинтересованному лицу, лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитнику, потерпевшему, его представителю и т.д., о чем выдана соответствующая доверенность сроком на один год.
Как установлено из пояснений Кропочевой О.Л., данных при рассмотрении дела, данная доверенность ей была выдана для представления интересов общества при составлении протокола об административном правонарушении по факту проверки 06.07.2023 г. помещения магазина по адресу: «данные изъяты»
Статья 14.16 ч.3 КоАП РФ, инкриминируемая Кропочевой О.Л. предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются отношения в сфере предпринимательской деятельности.
Объективная сторона правонарушения состоит в том, что виновный, осуществляя предпринимательскую деятельность посредством розничной продажи алкогольной продукции, нарушает требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется либо прямым, либо косвенным умыслом.
Субъектами предусмотренных комментируемой статьей деяний могут выступать должностные и юридические лица.
Исходя из изложенного, состав правонарушения не предусматривает физическое лицо – гражданина, в данном случае представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, в качестве субъекта ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 14.16. КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие вины Кропочевой О.Л. в совершении вменяемого правонарушения, производство по делу в отношении нее подлежит прекращению в соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП  РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кропочевой Ольги Леонидовны за отсутствием в её действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить.
Изъятая в ходе осмотра алкогольная продукция - 22 литра пива «Жигулевское Светлое», находящееся в емкости объемом 30 литров, хранящееся в камере хранения ОМВД России по г. Евпатории согласно акту приема-передачи изъятых вещей и документов от 10.07.2023 г. (протокол 8201 №153461) возвратить ООО «данные изъяты» Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья	/подпись/					Е.Г. Кунцова